ANNOTATIONES.

Ode XV.—Metrum idem quod Epod. antecedit.

1. *Nox erat, &c.*] Noctem, Lunam, Sidera, testes adhibet perjuri Neære. Juven. Sat. viii. 150.

—*Sed Luna videt; sed sidera testes*

Intendunt oculos—

2. *Inter minora sidera.*] Sic. lib. i. Od. 12. v. 47.

—*Inter ignes*

Luna minores.—

3. *Magnorum Deorum.*] Veneris et Cupidinis, aiunt quidam; melius alii, Jovis, Apollinis, Minervæ, Martis, Mercurii, aliorumque quos Æneas detulit in Italiam; ex Virg. Æneid. iii. 11.

—*Feror exul in altum*

Cum sociis, naloque, Penatibus, et magnis Dis.

Vide Macrob. Saturnal. lib. iii. cap. 4.

4. *In verba jurabas mea.*] Ego verba concipiebam juramentis; tibique dictabam: tu sequebaris me verba præcipientem, et suggesta repetebas.

7. *Orion.*] Sidus tempestates ciens. De eo lib. i. Ode 28. v. 21. lib. ii. Ode 13. in fine, lib. iii. Ode 4. sub fine.

9. *Intonsosque, &c.*] Dum intonsus foret; id est, quamdiu radii à sole non poterunt avelli; ex Macrob. Saturn. lib. i. cap. 17. Vide lib. i. Ode 21. v. 2. Annot.

10. *Fore hunc amorem mutuum.*] Ita solent amantes invicem conjurare; solus soli. Vide Plant. Mercat. Act. iii. Sc. i.

11. *O, dolitura, &c.*] Exclamatio hæc omnino appositè subjungitur prædictis. Sensus est; O Neæra, pœnitebit aliquando istius perjurii, et offensæ; nec dum satis virtutem meam et firmitudinem nôtati; sed brevi senties et dolebis.

12. *Si quid viri.*] Herodot. lib. vii. ait, multos quidem esse homines, at viros paucos.

13. *Potiori.*] Rivali meo, cui plura das, quàm mihi, amoris testimonia.

14. *Parem.*] Quæ respondeat amori meo.

15. *Semel offensæ.*] Quæ semel offenderit me, vel cui semel offensus fuero et iratus.

16. *Si certus intrârit dolor.*] Id vulgò referunt ad Horatium: non absurdè quidam ad Neæram: hoc senq; Tanta est ira meæ constantia, inquit Flaccus, ut si tibi, Neæra, semel irascar, etsi te pœniteat me offendisse, teque verus dolor capiat, ac tum velis redire in gratiam mecum, haud tamen ego cedam aut veniam dem.

17. *Quicumque es felicior.*] Quicumque es meus rivalis, et potior apud Neæram mihiq; proinde insultas, quòd illa, me spreto, indulget atque obsequatur tibi.

19. *Sis pecore, &c.*] Quamvis opibus valeas, sapientiâ inclarescas, venustate conspicuus fueris. Ubi tria vides afferri amorem exaltare consueta. Sic Virg. Eclog. ii. 21.

Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ.

Canto, quæ solitus,

Amphion,

Nec sum aded informis, &c.

tibique fluat Pactolus, ne-
que tibi lateant mystica
Pythagoræ redivivi, ac Ni-
reum superes oris specie;
Eheu! brevi dolebis amores
alteri datos, ego verò tum
ridebo meâ vice.

Tibique Pactolus fluat,
Nec te Pythagoræ fallant arcana renati,
Formaque vincas Nirea;
Eheu! translatos alio meritis amores
Ast ego vicissim risero.

[479]

ODE XVI. AD ROMANOS.

Bellorum civilium finem nullum esse conqueritur.

Secunda jam ætas ab-
sumitur bellis civilibus, et Ro-
mam propria disperdit po-
tentia. Quam labefactare
conquiverunt Marsi vicini,
vel Thaucus exercitus super-
bi Porsenæ,

ALTERA jam teritur bellis civilibus ætas;
Suis et ipsa Roma viribus ruit.

Quam neq; finitimi valuerunt perdere Marsi, [480]
Minacis aut Etrusca Porsenæ manus;

ANNOTATIONES.

20. *Tibique Pactolus fluat.*] Licet te ditet
Pactolus Lydiæ fluvius, per quem Croesus rex
olim dicitur auro abundasse. Is propterea
Chrysothronos etiam appellatus; hodie *Sorbas*.
Quinque in orbe flumina ramenta auri cum
aquis et arenis volviæ prædicantur; Tagus in
Hispaniâ, Pades in Italiâ, Hebrus in Thraciâ,
Pactolus in Asiâ minori, Ganges in Indiâ.
Elin. lib. xxxiii. cap. 4.

21. *Ne te Pythagore, &c.*] Etsi fueris sapi-
entis ut Pythagoras. De eo Gell. lib. i. cap.
19. Suidas quoque, quod non minus serum di-
ceret, quam *Apollo Pythius*, nomen ejus inter-
pretatur. Philostratus, Deorum usum con-
suetudine affirmat, et ab eis accepisse quæ-
dam hominibus delectentur, et quatenus eos
averterent, ex eoque de naturâ disseruisse.
Porro tanta fuit apud antiquos Pythagoræ
veneratio, ut domum ejus, templi instar, ip-
sum verò tanquam numen, haberent.

Renati.] Scilicet ille sapientiæ quasi anti-
stes, multa tamen deliravit de animarum in
aliud et aliud corpus transmigratione: ac seip-
sum sibi primum *Æthalidem* fuisse, dein-
de Euphorbum, denique Pythagoram. Vide
lib. i. Ode 28. v. 10. Annot.

22. *Nirea.*] Nireus inter Græcos, qui ad
Trojanam expeditionem profecti sunt formo-
sissimus, uno excepto Achille. Homer. Iliad.
lib. De illo jam lib. iii. Ode 20. v. 15.

23. *Translatos alio meritis amores.*] Tu
quoque Nereum levitatem et inconstantiam ex-
periere: tum verò tibi ego insultabo vicissim;
et assatum gaudebo, sicut tu modò gaudes malo
æto, quod ab illâ contemnar. Ex Aristot.
Rhet. ii. *Iram semper comitatur voluptas de
spe pueniendi. Nam jucundum est putare id
eventurum, quod exoptamus.*

Ode XVI.—Ode hæc est dicolos distrophos.
Præmis quisque versus est heroicis hexame-
ter. Alter quisque est Iambicus trimeter è
puris Iambis: quod non alibi fecisse Horatium
reperies Bene Scaliger. *Sexta decima, in-
quit, elaborata est alternis Iambis puris: idcirco,
et factu difficilis, et emendatu.*